
1932 ORDEN de 20 de diciembre de 1974 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el con­
curso-oposición de la plaza de Profesor agregado 
de «Introducción a las Ciencias de la Educación» 
en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universi­
dad Autónoma de Barcelona.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la Ley 45/ 
1968, de 27 de julio, y Orden "dé 30 de mayo de. 1966,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal qué ha 
de juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 19 de 
febrero de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 29 de marzo 
de 1974)-pará la provisión, en propiedad, de la plaza de.Prófesor 
agregado de «Introducción a las Ciencias de la Educación» 
en la Facultad de I¿Uo sofía y Letras de la Universidad Autónoma 
de Barcelona, que estará constituido gn la -siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Anselmo Romero Marín.
Vocales: Don Víctor García Hoz, dón José Luis García Ga­

rrido, don Alejandro Sanvisens Marfull y doña Angeles Galirío 
Carrillo, Catedráticos de las Universidades. Complutense de Ma­
drid, el primero y cuarto; y de la Autónoma dé Barcelona, 
el, segundo,.-y de la de Barcelona, el tercero. 

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Arsenio Pacios 
López,

Vocales suplentes:. Don Ricardó Marín Tbáñez, don José Fer­
nández Huerta, don Emilio Redondo. García y don Francisco 
Secasas Marcos, Catedráticos de las Universidades de Valencia., 
el primero y el cuarto, y de Barcelona, el segundo y tercero.

Los Vocales de este Tribunal figuran nombrados en el orden 
qué señala el número primero de la citada Orden de 30 de 
mayo de Í966.

En interés de la enseñanza, el Presidente del Tribunal procu­
rará que, en el plazo máximo de dos meses a partir de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial-del Estado», 
se convoque a los opositores para la iniciación de lcis. ejercicios.

Lo digo a.V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años
Madrid, 20 de diciembre de 1974.:—P: D., el Subsecretario, 

Federico Mayor Zaragoza.     

Ilmo. -Sr. .Director general. de Universidades é Investigación.

1933 ORDEN de 8 de enero de 1975 por la que se anula 
la de 3 de diciembre de 1974 y se confirma la de 8 
de octubre de 1974, por la que se nombra Presiden- 
te titular del Ciclo Especial Industrial Minera del 
concurso-oposición restringido a cátedras de Institu- 
tos Técnicos de Enseñanza Media, convocado por 
Orden ministerial de 24 de julio de 1973. .

Ilmo: Sr.: -Por Orden ministerial de 3 de diciembre de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» del 18), seacepta la renuncia de 
don Fermín Capitán. García alfargo de Presidente titular del 
Tribunal del concurso-oposición restringido .a cátedras’ de Insti­
tutos Técnicos de Enseñanza Media del Ciclo EspecialIndustrial 
Minera, convocado por Orden ministerial de 24 de julio de 1973 
(«Boletín Oficial del Estado», de 7. de septiembre); y se nombra 
en su sustitución a don Fidel Mato - Vázquez. ;

Habiendo cesado lascausas-que motivaron tal renuncia;
Este Ministerio, ha resuelto:
Primero,—Anular, y dejar sin efecto alguno ¡a citáda Orden- 

ministerial de 3 de diciembre-de 1974 («Boletín Oficial del Esta: 
do» del 18) .

Segundo.-^Confirmar la Orden ministerial de 8 de octubre dé 
1974 («Boletín Oficial del.Estado» del 26), por la que se nombra 
Presidente-titular a don Fermín Capitán García, Catedrático de 
«Química analítica l.° y 2.°» de la Facultad de Ciencias de la 
Universidad de Granada, y Presidente- suplente a don Fidel 
Mato Vázquez, Catedrático de «Química técnica» de la Facultad 
de Ciencas de la Universidad de Valladolid.

-Lo digo a V. I, para su conocimiento. y. efectos.
Dios guarde a V. I. 
Madrid, 8 de enero de 1975,—P. D., el Director general de 

Personal, Antonio de Juan. 

Ilmo. Sr, Director general de Personal

1934 ORDEN de 22 de enero de 1975 por la que se 
 dispone que el Tribunal nombrado para juzgar las- 
 pruebas del Concurso-oposición restringido anun­

ciado para proveer la plaza de Profesor adjunto de 
Universidad de «Arqueología, americana» se haga 
cargo de juzgar las correspondientes a la disciplina 
de «Historia de América prehispánica y Arqueolo­
gía americana».  

Ilmo. Sr.:.Por Orden de 10 de junio de 1974 («Boletín. Oficial 
del Estado» de 6 de diciembre), se publicó el Tribunal .que 
Había de juzgar las pruebas del concurso-oposición restringido

convocado por Orden ministerial de 17 de enero de 1973-(«Boletín 
Oficial del Estado» del -24) para proveer en propiedad la plaza 
de Profesor adjunto de.Universidad en la disciplina de «Ar­
queología americana» de la Facultad de .Filosofía y Letras.

Teniendo en ouenta la analogía de dicha plaza con la dis­
ciplina- de «Historia de América prehispánica y Arqueología 
americana»,’ anunciada por Orden ministerial de 4 de diciem­
bre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» del 11), como am­
pliación a la convocatoria del. mismo .concurso-oposición res­
tringido,   

Este Ministerio ha dispuesto que dicho Tribunal se haga 
cargode juzgar las pruebas para,la provisión en propiedad 
de la. expresada disciplina de «Historia de América prehispáni­
ca y Arqueología americana». 

Lo digo a V. I. para su conocimiento; y efectos.
Dios guarde a V. I.   
Madrid, 22 de enero- de 1975;—P. D., él Director general de 

Universidades e. Investigación, Felipe Lucena Conde-,

Ilmo. Sr. Director general de. Universidades e Investigación.

1935 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades e Investigación por la que se publica la lis­
ta definitiva de admitidos al concurso-oposición, en 
turno libre, para la provisión de la plaza de Pro­
fesor agregado del grupo XVII «Proyectos I» de la, ’ 
Éscuela Técnica Superior de Arquitectura de la 
 Universidad Politécnica de Valencia.

Transcurrido el plazo de interposición: de reclamaciones con- 
’tra la lista provisional d» aspirantes admitidos (publicada en el 
«Boletín Oficial del Estado» de 4 de .diciembre último) al con­
curso-oposición, convocado por Orden ministerial de 22 de no­
viembre próximo pasado en turno libre..rwtra ia provisión de la. 
plaza de Profesor agregado del grupo XVII «Proyectos I» de la 
Escuela - Técnica Superior de Arquitectura de la Universidad 
Politécnica de Valencia,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos al. msimo a los siguientes aspirantes:

Dón-Ignacio Araujo Mágica (D. N. I. 1.682.627).
.Dón Rafael Tamarit Pitarch (D. N. I. 19.744,006).
Don Miguel Colomina Barbera (D. N. I. 19.358.114) .
Don Joaquín García  Sanz (D. N. I. 848.47D .-
Don Antonio Escario Martínez (D. N, I. 4.949.266).

Lo. digo a V. S. para su conocimiento y efectos^.
Dios guarde . a V. j3.
Madrid, 7 de enero de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, .Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

1936 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades e Investigación por la que se publica la lis­
ta definitiva dé aspirantes admitidos y excluidos al 
concurso-oposición de la plaza de Profesor agre­
gado de «Psicología médica y psiquiátrica» de la 
Facultad de Medicina de la Universidad de Oviedo.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la Iistá provisional de aspirantes,. publicada en el «Boletín 
Oficial del Estado» de 13 de noviembre de 1974, al concurso- 
oposición convocado por Ordende 0 de junio clel mismo año. 
para la provisión de la plaza dé- «Psicología médica y Psiquiá­
trica» de la Facultad de Medicina de la Universidad de Oviedo, 

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes aspirantes:

Don Santiago Benito Arranz (D. N. I. 11.978.870).
Don Salvador Cerv.era Enguix (D N. I. 19.559.714).
Don Alfredo Calcedo Ordóhez (D N. I, 17,068.051).
Don José María Gallar) Cápdevila (D. N. I. 37.202.986).
Don José Girier Ubago (D.N. I. 23.589.956)..
Dón Valentín José María Conde bépez (D! N. I. 12.103.459). 
Doña Pilar Fuster Ferrándiz (D. N. I. 22.323.991) .
Don Manuel Gómez Beneyto (D..N. I. 19.-633.406)-.
Don José Manuel González Infante (D. N. I. 27.758.594) .
 Dorl José Guimóh Ugartechea (D N. I. 14.515.078).
Don Antonio López Zanón (D. N. í. .432.012).
Don Angel Martínez Pina (D. N. I. 338.989).
Don José María Morales Meseguer_ (D. 44. I, 19.527.851).
Don Antonio Rodríguez López (D. Ñ. I. 34 119.913).
Don Carlos Ruiz Ogara (D. N. I. 38.325.469).
Don Miguel Soler Viñolo (D. N. I. 23038.682).

_Don José Soria Ruiz (D..N. I. 17.228.571)
.Don Manuel Suriano Ortega (D. N. I..45.240.09Í).



B. O. del E.—Núm. 25______________ 29 enero 1975 ____________ _____ 1941

Segundo.—Declarar definitivamente excluido al aspirante que 
ya'lo fué con carácter provisional en ia Resolución de 23 de 
octubre de 1974, don Francisco José Ortega Bévia.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guárde a V. S. muchos años.
Madrid, 7 de enero de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector, general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal- de Universidades.

1937 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades e Investigación por la que se publica la lista 
definitiva de aspirantes admitidos y excluidos al 
concurso-oposición a la plaza de Profesor agregado 
de «Fisiología general y Química biológica y Fi­
siología especial (Fisiología especial)» de la Fa- 
cultad de Medicina de Cádiz de la Universidad de 
Sevilla.

Transcurrido, el 'plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes .(publicada en el «Boletín 
Oficial del Estado» de 13 de noviembre de 19741 al concursa- 
oposición, convocado por Orden de 7 de junio del mismo año, 
para la provisión de la, plaza de' Profesor agregado de - «Fisio­
logía general y Química biológica y Fisiología especial (Fisio­
logía especial)» de la Facultad de Medicina de Cádiz. de la 
Universidad de Sevilla;. 

Esta Dirección General ha resueltot -

Primero.—Declarar definitivamente, admitidos' a los siguien­
tes aspirantes: 

Doña Margarita Barón Maldonado (D. N. I. 2.676.492).
Don Enrique Battanér Arias (D. Ñ I. 7.740.876). 
Don Juan Antoniq Bellido Gámez (D. N. I. 28.146.255).
Don José Cabb Soler (D.-N. I. 19.495.417).
Doña Josefina Eugui Hermoso de Mendoza (D. N. I. núme- 

ro 15.67.0.971)7  
Don Antonio Fernández de Molina y Cañas (D. N. ,1. 708.902).

- Don Raimundo Goberna Ortiz (D. Ñ. I. 19.387.607).
Don Salvador González Barón (D. N. I. 31.1442.345.
Don Julio César Legido Ahce (D. N. I. 498.344).
Don Antonio Moran Nestares (D. N. I. 4.454.022),
Don Francisco. Morato CrucelleE (D. N.í. 28.110.782).
Don Salvador Perón Mesa.tD. N. I. 23.619.741). 
Don Javier Rodríguez Vázquez (D. Ñ. i. 12.104.105).
Don José Simón Martín (D. N.I. 2.815.647) . 
Don Tomás Quesada Pérez (D. N. I. 21.330.444).
Don José Peña Martínez (D. N. I. 23.634.461).
Don José Andrés Sobrino Montaleán (D. Ñ. I. 346.187).
Doña Alicia Tejero Lamexca (D..Ñ. I. 744.509).
Don José Luis Zamorano Marín (D. N. 1. 364.803).

Segundo.,—Declarar definitivamente excluido al .aspirante que 
ya lo fué con carácter provisional en. lá Resolución de 24 de 
.octubre de 1974, don Antonio Montalvo Correa.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a. V. S."muchos años. 
Madrid, 7 de enero de 1975.—El. Director general,, P. D.; el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de. Universidades.

1938 RESOLUCION .de la Dirección General de Universi- 
dades e Investigación por la que se publica la lis­
ta definitiva de aspirantes al concurso-oposición a 
plaza de Profesor agregado de «Química técnica» 
en la Facultad de Ciencias de la Universidad Autó­
noma de Barcelona (Palma de Mallorca).

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la. lista provisional de aspirantes (publicada en el «Boletín 
Oficial del Estado» de 13 de noviembre último) al concurso- 
oposición convocado por Orden de 10 de junio próximo pasado 

' para la provisión de - la plaza de Profesor agregado . de «Quí­
mica técnica» . en la- Facultad de Ciencias de la Universidad 
Autónoma de Barcelona (Palma de Mallorca),

Esta Dirección Gepéral ha apordado:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos, a los aspiran­
tes:  

Don Antonio Aucejo Pérez (D. N. I. 19.363.4961.
Dgn Pedro Martínez de la Cuesta (D..-N. I. 24.673.1.1.7).
Don Antonio Martin Martín (D. Ñ. I. 23.585.013).
Don Antonio Bódalo Santoyo (D, N.I. 22.335.760).
Don Miguel A.. Oro Pitarch (D. N: I. 17.798.483).
Don Sebastián N: Delgado Díaz (D. N.-I. 41.878.668).
Don Francisco S. Díaz Rodríguez (D. N, I. 41.765.612).

Segundo.—Declarar definitivamente excluidos a los siguientes 
aspirantes: 

Don Carlos Soló Ferrando" (D. N. I. 19.482,813). Renunció.  
Don .Valentín González García (D. N. I. 365.456). No completó 

la documentación, 
Lo digo á V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
 Madrid, 7 de enero de 1975.—El Directo! general; P. D.. 

el Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector, general de Personal de Universidades.-

1939 RESOLUCIÓN de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se publica la lis- 
ta definitiva de aspirantes admitidos y excluidos al 
concurso-oposición a la plaza de Profesor agregado 
de «Obstetricia y Ginecología» de la Facultad de 
Medicina de las Universidades de Salamanca y 
Valladolid. 

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes, publicada, en el «Boletín 
Qfitial del Estado» de 29 de noviembre de 1974, al concurso-opo­
sición convocado por Ordeij de 15 de julio del mencionado año, 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Obste­
tricia-y Ginecología» de la Facultad de Medicina de las Uni­
versidades de Salamanca y Valladolid, - 

Esta Dirección General .ha resueltos
Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­

tes aspirantes: 
Don Manuel Escudero Fernández (D. N. I. 728.370).
Don Oriol Gamissans Olive (D. N...I. . 36.631.940),
Don Francisco González Gómez (D. N.’I. 242.659).
Don Manuel Iglesias Diz (D. Ñ. I, 35.174.122) ,<
Don Juan Luis Lanchares Pérez (D. N. I. 7.723.949).
Don Francisco Javier de León de la Riva (D. N. I. 12.163,731).
Don Guillermo López García (D.-N. I. 10,464.942).
Don Mariano Muxi Olives (D. N. I. 36.278.050).
Don Manuel de Nicolás Vallejo (D. N. I. 12.034.647).
Don Joáquin Nubiola Sostres (D. N. I, 37.554.933).
Don Victoriano Valverde Pinedo (D¡ N. I. 11.978.086).
Don Juan Antonio Vanrell Díaz (D. N. I. 37.571.789).
Don Jesús É. Sánchez Ramos (DJ N: I, 31.073.290).
Don Víctor Jesús Zurita Vilhimuza (D. N.-I. 12.139.759)’.

Segundo.—Declarar definitivamente" excluido al aspirante que 
ya ío fué con carácter provisional en la Resolución dé 6 dé 
noviembre de 1974, don Miguel Tortajada, Martínez.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.-'
Madrid, 7 de enero de. 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Acarree Sánchéz.

Sr: Subdirector general de Personal de Universidades.

1940 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades e Investigación por la que se publica la lis­
ta definitiva de aspirantes admitidos y excluidos 
al concurso-oposición de la plaza de Profesor agre­
gado de «Psiquiatría» de la Facultad de Medicina 
de las Universidades Autónoma de Barcelona y Va­
lencia.

Transcurrido, el plazo de interposición de reclamaciones Con­
tra la lista provisional de aspirantes, publicada en el «Boletín 
Oficial del Estado» de 13 de noviembre de 1974, al contíurso- 
oposición convocado por Orden de 15. de julio del-mencionado 
año para la provisión de la plaza de Profesor-agregado, de «Psi­
quiatría» de la Facultad de Medicina de las Universidades Autó­
noma, dé Barcelona y Valencia,  

Esta Dirección General ha resuelto: 

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a- los siguien­
tes aspirantes: 

Don Delfín‘Abella Gibert (D. N. I. 36.255.577).
Don Enrique Baca Baldomero (D. N.-í. 23.572.687).
Don Santiago Benito Aríanz (D. N.T. 11.978,870).
Don Alfredo Calcedó Ordóñez (D. N I- 17.063.051).
Don Salvador Cervera Enguix (D. N, I. 19.559.714).
Don Juan Coderch' de Sans (D. Ñ..I. 37.004.4501:
Doñ Valentín José María Conde López (D. N. I. 12.103.459/.
Don José María Costa Molinari (D. N. I. ¿36.600.9.89)..
Doña Edelmira Domenech Haberla (D. N. 1. 37.864.309).
Doña. Pilar Fúster Ferrándiz -(D. N. I. 22.323.991).
Don José María' Gallart Capdevila (D. N. I. 37.202.986).
Don Vicente Gradillas Regodón (D. N. I. 76.534).
Don José Giner Ubago (D. N. I. 23.589.956).
Don Manuel Gómez Beneyto (D. N. I. 19.633.406). .
Don José Manuel González Infante (D. Ñ. I. 27.758.594Í.
Don José Guimón Ugartechea (D. N, I. .Í4.515.078).


